

**Тротуар ул.Стационарная  
с.Буджак Комратской район  
АТО Гагагаузия**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

**Тротуар ул.Стационарная с.Буджак Комратской район АТО Гагагаузия**

**Valoarea de deviz 746 589,66 Lei**

Intocmit in prețuri curente 10.05.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Общестроительные работы.<br/>Длина тротуара 1010м. Ширина 1.5м без учёта поребриков.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) - при очистке трассы тротуара и подготовке её к укладке покрытий                                                                   | 100 m3 | 3,5000                                | 1 295,050<br>0,000                    | 4 532,675<br>0,000        |
| 2      | TsA01A3                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul saraturii ((Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах) - подготовка и расширение тротуара до ширины 1.5м после эксковатора | m3     | 45,0000                               | 39,000<br>39,000                      | 1 755,000<br>1 755,000    |
| 3      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8*25*100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m      | 2 020,0000                            | 96,375<br>9,000                       | 194 677,500<br>18 180,000 |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5          | 6                 | 7                                 |
|---|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-------------------|-----------------------------------|
|   |        | asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8*25*100 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) |     |            |                   |                                   |
| 4 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - фильтрационный и выравнивающий слоя из щебня толщиной 7 см                                                                                        | m3  | 106,0000   | 424,960<br>29,700 | 45 045,760<br>3 148,200           |
| 5 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) - толщиной 5 см                                                                                                                                       | m3  | 75,7500    | 203,760<br>27,000 | 15 434,820<br>2 045,250           |
| 6 | DE13B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) - брусчатка толщиной 4 см на ЦПС                                                           | m2  | 1 515,0000 | 141,845<br>33,900 | 214 895,175<br>51 358,500         |
|   |        | Total                                                                                                                                                                                                       | Lei |            |                   | 476 340,930                       |
|   |        | <b>Total Общестроительные работы. Длина тротуара 1010м. Ширина 1.5м без учёта поребриков. Inclusiv salariu</b>                                                                                              |     |            |                   | <b>476 340,930<br/>76 486,950</b> |

|  |  |                                  |        |            |
|--|--|----------------------------------|--------|------------|
|  |  | Total                            | Lei    | 476 340,93 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale    | 22,5 % | 17 209,56  |
|  |  | Cheltuieli de transport          | 10 %   | 39 164,69  |
|  |  | Total                            |        | 532 715,18 |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 77 243,70  |
|  |  | Total                            |        | 609 958,88 |
|  |  | Beneficiu de deviz               | 2 %    | 12 199,17  |
|  |  | Total                            |        | 622 158,05 |
|  |  | TVA                              | 20 %   | 124 431,61 |
|  |  | 746 589,66                       |        |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |        | 76 486,95  |

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

Тротуар ул.Стационарная с.Буджак Комратской район АТО Гагагаузия

Valoarea de deviz 746 589,66 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.05.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |                     |                      |      |          |       |            |
|----|---------------------|----------------------|------|----------|-------|------------|
| 1. | 7129020012800       | Pavator              | h-om | 363,6000 | 30,00 | 10 908,000 |
| 2. | 7129020012800*<br>1 | Pavator              | h-om | 878,7000 | 30,00 | 26 361,000 |
| 3. | 9310060019900       | Muncitor necalificat | h-om | 474,0150 | 30,00 | 14 220,450 |
| 4. | 9310060019922*      | Muncitor deservire   | h-om | 833,2500 | 30,00 | 24 997,500 |
|    |                     | Total manopera       |      |          |       | 76 486,95  |

### Materiale:

|    |                     |                                                   |     |            |          |             |
|----|---------------------|---------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------|
| 1. | 1421102200068       | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm            | m3  | 121,9000   | 320,00   | 39 008,000  |
| 2. | 1421102200525       | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3  | 83,3250    | 150,00   | 12 498,750  |
| 3. | 1421102200548       | Nisip pentru amenajare                            | m3  | 84,8400    | 150,00   | 12 726,000  |
| 4. | 2651122100023       | Ciment portland                                   | kg  | 2 424,0000 | 1,60     | 3 878,400   |
| 5. | 2661122800654       | Placi de trotuare din beton prefabricat           | m2  | 1 537,7250 | 95,00    | 146 083,875 |
| 6. | 2663102100001*<br>1 | Beton clasa...(pt.informatie)                     | m3  | 42,4200    | 1 050,00 | 44 541,000  |
| 7. | 2666122800325*<br>1 | Bordura beton pentru trotuare 8*25*100            | m   | 2 030,1000 | 65,00    | 131 956,500 |
| 8. | 2881116002701       | Disc pentru taiat placi                           | buc | 30,3000    | 28,00    | 848,400     |
| 9. | 4100126202818       | Apa                                               | m3  | 10,6000    | 10,00    | 106,000     |
|    |                     | Total materiale de construcții                    |     |            |          | 391 646,92  |

### Utilaje de construcții:

|    |                     |                                                                                    |      |         |        |           |
|----|---------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2592270004021       | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 76,3350 | 28,00  | 2 137,380 |
| 2. | 2912340002506*<br>1 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,3000  | 290,00 | 1 537,000 |
| 3. | 2952260003521       | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 15,3650 | 295,00 | 4 532,675 |
|    |                     | Total utilaje de construcții                                                       |      |         |        | 8 207,06  |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 476 340,93 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 17 209,56  |
| Cheltuieli de transport       | 10 %   | 39 164,69  |
| Total                         |        | 532 715,18 |
| Cheltuieli de regie           | 14,5 % | 77 243,70  |

|                    |      |            |
|--------------------|------|------------|
| Total              |      | 609 958,88 |
| Beneficiu de deviz | 2 %  | 12 199,17  |
| Total              |      | 622 158,05 |
| TVA                | 20 % | 124 431,61 |

**Total deviz:** **746 589,66**

Intocmit

SRL SUD-TERRA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Trotuar ul.Стационарная с.Буджак  
Комратской район АТО Гагагузия

Investitor Primaria с. Буджак

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Общестроительные работы.<br/>Длина тротуара 1010м. Ширина 1.5м без учёта поребриков.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC02B1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) - при очистке трассы тротуара и подготовке её к укладке покрытий                                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 1 295,050<br>0,000     |
|        | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 4,3900                                 | 295,00               | 1 295,05               |
| 2      | TsA01A3                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii ((Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах) - подготовка и расширение тротуара до ширины 1.5м после экскаватора | m3     |                                        |                      | 39,000<br>39,000       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 1,3000                                 | 30,00                | 39,00                  |
| 3      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8*25*100 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 8*25*100 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                           | m      |                                        |                      | 96,375<br>9,000        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,1200                                 | 30,00                | 3,60                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1800                                 | 30,00                | 5,40                   |
|        | 2663102100001*1             | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0210                                 | 1 050,00             | 22,05                  |
|        | 2666122800325*1             | Bordura beton pentru trotuare 8*25*100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m      | 1,0050                                 | 65,00                | 65,33                  |
| 4      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - фильтрационный и выравнивающий слоя из щебня толщиной 7 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     |                                        |                      | 424,960<br>29,700      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,9900                                 | 30,00                | 29,70                  |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,1500                                 | 320,00               | 368,00                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,1000                                 | 10,00                | 1,00                   |
|        | 2912340002506*1             | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0500                                 | 290,00               | 14,50                  |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4200                                 | 28,00                | 11,76                  |
| 5      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) - толщиной 5 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 203,760<br>27,000      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,9000                                 | 30,00                | 27,00                  |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,1000                                 | 150,00               | 165,00                 |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4200                                 | 28,00                | 11,76                  |
| 6      | DE13B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток) - брусчатка толщиной 4 см на ЦПС                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2     |                                        |                      | 141,845<br>33,900      |

| 1 | 2               | 3                                       | 4    | 5      | 6      | 7     |
|---|-----------------|-----------------------------------------|------|--------|--------|-------|
|   | 7129020012800*1 | Pavator                                 | h-om | 0,5800 | 30,00  | 17,40 |
|   | 9310060019922*  | Muncitor deservire                      | h-om | 0,5500 | 30,00  | 16,50 |
|   | 2661112800654   | Placi de trotuare din beton prefabricat | m2   | 1,0150 | 95,00  | 96,42 |
|   | 2651122100023   | Ciment portland                         | kg   | 1,6000 | 1,60   | 2,56  |
|   | 1421102200548   | Nisip pentru amenajare                  | m3   | 0,0560 | 150,00 | 8,40  |
|   | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                 | buc  | 0,0200 | 28,00  | 0,56  |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL SUD-TERRA**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.